
 

 

CIRCOLARE DEL 19 DICEMBRE 2022 
 

 
Invio dati Sistema TS: novità per gli ottici  
 
Con Decreto MEF del 28 novembre 2022 pubblicato in GU n 287 del 9 dicembre 2022, si 
modifica il decreto 1° settembre 2016 concernente ulteriori soggetti tenuti alla 
trasmissione al sistema tessera sanitaria, dei dati relativi alle spese sanitarie e 
veterinarie, ai fini dell'elaborazione della dichiarazione dei redditi precompilata.  
In particolare, viene inserito l’obbligo a partire dal 1° gennaio 2022, per gli esercenti 
l'arte ausiliaria di ottico con codice attività Ateco 2007 47.78.20 “Commercio al dettaglio 
di materiale per ottica e fotografia”.  
I centri ottici di nuova apertura o quelli già esistenti che hanno effettuato modifiche societarie 
potranno iscriversi dal 1° dicembre 2022 al Sistema Tessera Sanitaria indicando i 
seguenti dati:  

 partita Iva;  

 codice fiscale del richiedente, ossia il titolare nel caso di ditta individuale, il legale 
rappresentante nel caso di società (deve coincidere con il soggetto risultante 
dall’attestazione di rilascio della partita Iva);  

 numero Tessera sanitaria del titolare/legale rappresentante;  

 indirizzo Pec della ditta/società;  

 indirizzo completo di ubicazione del centro ottico.  
Successivamente, saranno inviate le credenziali di accesso per l'invio dei dati. Le 
eventuali anomalie riscontrate saranno comunicate via Pec.  
 
 
Tabacchi e prodotti con nicotina: i codici tributo  
 
Con due risoluzioni del 14.12.2022 l'Agenzia delle entrate ha istituito i codici tributo per il 
versamento:  

 dell'imposta sul consumo di prodotti con nicotina  

 di sanzioni su settore tabacchi.  
Si tratta in particolare dei seguenti codici tributo:  

 “5483” denominato “Imposta di consumo per i prodotti che contengono nicotina di cui 
all’articolo 62-quater.1, comma 1, del decreto legislativo 26 ottobre 1995, n. 504",  

 “5482” denominato “Sanzioni amministrative dovute dai trasgressori in materia di 
accise e imposta di consumo del settore tabacchi di cui all’articolo 61, comma 4, del 
decreto legislativo 26 ottobre 1995, n. 504”.  

 
 
Bonus psicologo utilizzabile entro il 7 giugno 2023  
 
L'INPS con messaggio n 4446 del 9.12 ha comunicato che sono state elaborate le 
graduatorie regionali per il “bonus psicologo”, previsto dall’articolo 5, comma 8, del 
decreto interministeriale 31 maggio 2022 per il sostegno alle persone con disagio psichico 
dopo il periodo di pandemia Covid. Il contributo per sostenere sessioni di psicoterapia 



 

 

è stabilito nell’importo massimo di 600 euro per persona ed è parametrato alle diverse 
fasce ISEE.  
Accedendo con le proprie credenziali SPID, CIE o CNS al “Punto d’accesso alle 
prestazioni non pensionistiche”, i soggetti richiedenti potranno visionare l’esito della 
richiesta, l’importo assegnato e il codice univoco da utilizzare per prenotare le 
sedute. Dalla data di pubblicazione del messaggio decorrono i 180 giorni di validità 
del codice univoco per usufruire del bonus.  
Necessario quindi utilizzarlo entro il 7 giugno 2022.  
 
 
Crediti d'imposta energia e gas dicembre: i codici tributo  
 
Con Risoluzione n 72 del 12 dicembre 2022 l’Agenzia ha istituito i codici tributo e le 
relative istruzioni per i crediti di imposta energia e gas sulle spese sostenute nel mese 
di dicembre 2022, come previsto dall’articolo 1, commi 1 e 2, del decreto-legge 18 
novembre 2022, n. 176.  
Si ricorda che i crediti entro la data del 30 giugno 2023, possono essere utilizzati in 
compensazione mediante modello F24, oppure ceduti, solo per intero a terzi.  
I nuovi codici tributo sono i seguenti:  

 “6993” denominato “credito d’imposta a favore delle imprese energivore 
(dicembre 2022) – art. 1, del decreto-legge 18 novembre 2022, n. 176”;  

 “6994” denominato “credito d’imposta a favore delle imprese a forte consumo 
gas naturale (dicembre 2022) – art. 1, del decreto-legge 18 novembre 2022, n. 176”;  

 “6995” denominato “credito d’imposta a favore delle imprese non energivore 
(dicembre 2022) – art. 1, del decreto-legge 18 novembre 2022, n. 176”;  

 “6996” denominato “credito d’imposta a favore delle imprese diverse da quelle a 
forte consumo gas naturale (dicembre 2022) – art. 1, del decreto-legge 18 novembre 
2022, n. 176”.  

 
 
Fondo nuove competenze modificato, domande al via  
 
A partire dal 13 dicembre è possibile inviare le domande di partecipazione al nuovo 
avviso pubblico del Fondo nuovo competenze 2022. Ma ATTENZIONE è stato 
pubblicato un decreto integrativo, n. 345 del 12 dicembre 2022, con modifiche che 
specificano:  

 i tempi di rendicontazione (molto stringenti) cui i datori di lavoro devono fare 
riferimento, e  

 le modalità con cui i fondi paritetici interprofessionali possono intervenire anche 
quando finanziano solo una parte della formazione.  

Si ricorda che l'avviso ANPAL in attuazione del decreto del Ministero del lavoro del 3 
novembre scorso 2022 ha rifinanziato e modificato parzialmente le modalità di 
partecipazione al programma di finanziamento della formazione dei lavoratori nei casi di 
riorganizzazione aziendale concordata con le rappresentanze sindacali. Le principali novità, 
rispetto all’avviso 2021, sono due:  

 gli interventi riguardano principalmente il sostegno alle imprese che affrontano 
cambiamenti connessi alla doppia transizione digitale ed ecologica.  



 

 

 si prevede il pieno coinvolgimento dei Fondi interprofessionali, a garanzia 
dell’efficacia e della qualità dei percorsi formativi e la scadenza per le manifestazioni 
di interesse è fissata al 31 dicembre 2022.  

L'avviso fissa anche le seguenti scadenze:  

 31 dicembre firma degli accordi con le rappresentanze sindacali  

 23 febbraio termine massimo per l'invio delle domande con i progetti formativi 
sull’apposita piattaforma informatica MyANPAL.  

I progetti formativi devono avere una durata minima per ciascun lavoratore coinvolto di 40 
ore e massima di 200 ore. Il contributo massimo complessivo riconoscibile per ciascuna 
istanza non può superare i 10 milioni di euro.  
 
 
Smart working: dal 15.12 invii massivi in excel  
 
Le comunicazioni dei nuovi rapporti di lavoro in modalità agile come definite dal Decreto del 
Ministero del Lavoro del Lavoro n. 149 del 22 agosto 2022 possono essere inviate fino al 
1° gennaio 2023, come previsto dal decreto del 30.11.2022 che ha posticipato la 
scadenza.  
Il ministero del lavoro ha reso disponibili dal 15 dicembre anche nuovi template in 
excel per gli invii massivi, nella sezione modulistica. 
Attenzione al fatto che le disposizioni si applicano agli accordi individuali stipulati o 
modificati a decorrere dalla data del 1° settembre 2022 e che proseguono oltre il 31.12.  
Si ricorda inoltre che il decreto Aiuti bis 115 2022 convertito in legge, ha previsto una 
proroga della modalità semplificata fino al 31 dicembre 2022 SENZA accordo 
individuale con il lavoratore per rapporti che si concludono entro l’anno. Dal primo 
gennaio 2023 sarà utilizzabile solo la modalità telematica e le comunicazioni 
dovranno avvenire entro 5 giorni dalla stipula dell’accordo.  
 
 
Contributi al florovivaismo per maggiori costi energetici  
 
Il decreto 19 ottobre 2022 del Ministero delle politiche agricole e forestali, pubblicato in GU 
n 282 del 2 dicembre 2022 prevede un intervento a sostegno della riduzione dei maggiori 
costi energetici sostenuti dalle imprese florovivaistiche per un importo di 25 milioni 
di euro.  
Potranno presentare domanda le imprese agricole di produzione primaria di fiori e piante 
ornamentali, iscritta all'INPS, e iscritta all'Anagrafe delle aziende agricole (SIAN) e con un 
fascicolo aziendale validato nel corso del 2022, con uno dei seguenti codici ATECO:  

 1.19.1, limitatamente alle imprese agricole che dimostrino di utilizzare forme di 
riscaldamento basale;  

 1.19.2; 1.30, limitatamente alle imprese agricole che dimostrino di utilizzare forme di 
condizionamento di apprestamenti protetti o di condizionamento delle superfici 
agricole utilizzate, con propri impianti.  

I contributi saranno concessi nei limiti fissati dal Quadro temporaneo e dei criteri di cui al 
decreto interdipartimentale del 26 agosto 2022 n. 370386 come sovvenzione diretta nei 
casi in cui i costi sostenuti nel periodo 1° marzo 2022 - 31 agosto 2022, per l'acquisto 
di una o più delle seguenti risorse energetiche:  



 

 

a) energia elettrica;  
b) gas metano;  
c) G.P.L.;  
d) gasolio;  
e) biomasse utilizzate per la combustione in azienda. 

risultino superiori di almeno il 30% rispetto ai costi complessivamente sostenuti nel 
medesimo periodo dell'anno 2021.  
Le modalità per la domanda devono essere definite con atto del soggetto gestore da 
emanarsi entro 20 giorni dall'entrata in vigore del decreto, quindi teoricamente entro 
il 22 dicembre  
Alla domanda andranno accluse copie delle fatture di acquisto delle fondi energetiche 
riferite al 2021 e al 2022.  
 
 
Dichiarazione IMU in scadenza il 31 dicembre  
 
Entro il 31 dicembre è possibile inviare la Dichiarazione IMU 2022, prevista 
ordinariamente per il 30 giugno dell'anno successivo a quello dell’inizio di possesso 
dell’immobile, ma quest’anno prorogata dal DL Semplificazioni. La proroga si è resa 
necessaria a seguito del decreto MEF (pubblicato in GU n 184 dell'8 agosto 2022) che ha 
approvato il nuovo modello di dichiarazione IMU con le relative istruzioni.   

 


